



MINISTERO DELL'INTERNO

*Prefettura - Ufficio territoriale del Governo
di Udine*

OGGETTO: richiesta chiarimenti

Domanda:

1. Spese mediche. L'articolo 2 lettera C) punto 3 del Capitolato pone un limite economico alle spese mediche pari ad "€ 500 all'anno per ciascun posto in accoglienza". Tale limite è da considerarsi individualmente in relazione a ciascuna delle persone accolte o quale massimale medio derivante dalla divisione fra il totale delle spese mediche sostenute ed il numero dei posti occupati nel corso dell'anno di riferimento?

Risposta:

per ciascun posto di accoglienza previsto dal contratto ed indipendentemente dal relativo turnover con spese documentate e rendicontate a parte

Domanda:

2. Revisione dei prezzi. L'articolo 13 comma 2 del Capitolato stabilisce le condizioni per richiedere una modifica del prezzo giornaliero unitario. In aggiunta a quanto riportato espressamente in tale articolo, sussistono anche dei vincoli temporali prima dei quali la richiesta di revisione dei prezzi non può essere accolta o il verificarsi di situazioni di natura oggettiva nel rispetto delle condizioni elencate nei punti a-g costituisce di per sé un requisito sufficiente per l'ammissibilità della richiesta in qualunque momento durante l'esecuzione dell'appalto?

Risposta:

Si conferma quanto indicato nel capitolato che regola l'appalto.

Domanda

3. Costo del personale. L'Allegato B riporta la stima dei costi medi di riferimento. Analogamente a quanto riportato nel Capitolato introdotto dal D.M. 4 marzo 2024, il Punto 1 indica che i costi del personale sono stati stimati in relazione ad un CCNL non più vigente, ma contestualmente la tabella presente nell'ultima pagina, riporta alla voce Personale una stima pari ad € 10,94 che differisce di € 0,66 rispetto al valore originariamente indicato. Tale variazione in aumento a cosa è riferita?

Risposta:

E' stato adeguato il costo del personale agli aumenti del CCNL di riferimento da febbraio 2024 a seguito di circolare ministeriale del 23.05.2024.



MINISTERO DELL'INTERNO

*Prefettura - Ufficio territoriale del Governo
di Udine*

Domanda:

4. Specifiche conoscenze linguistiche del personale L'Allegato 1 ter riporta i criteri per l'assegnazione dei punteggi in relazione ad alcune lingue eventualmente conosciute dal personale. La conoscenza di una delle tre lingue indicate può ritenersi "adeguata" anche nel caso si tratti di lingua madre? Il livello di conoscenza C1 del QCER può ritenersi "certificato" anche dal superamento di esami di lingua sostenuti per il conseguimento di un titolo di studio nell'istruzione terziaria?

Risposta:

Si nel caso si tratti di lingua madre con adeguata scolarizzazione nello stato di origine.
Si se laurea in lingue o corrispondente.